



平成27年3月期 第1四半期(4-6月期)
決算短信補足説明資料



平成26年8月5日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号:2222 東証第一部)
問合せ先 取締役経営企画部 部長 松本真司
TEL:0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を四捨五入
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

第1四半期(4-6月期)業績

売上高 5,001百万円(前年同期比△185百万円) 経常利益 206百万円(同△60百万円)

消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減による消費マインドの低下などにより総じて低調に推移。

新領域創造に向け、『ニューコンセプトメーカー』をスローガンに、
①新商品・新店舗・新ブランド創り ②新ビジネス ③海外展開 に注力

2. 四半期業績(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	前第1四半期 (H25.4-6月)		当第1四半期 (H26.4-6月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	5,185	—	5,001	—	△ 185	△ 3.6
売上総利益	2,705	52.2	2,584	51.7	△ 121	△ 4.5
販売管理費	2,442	47.1	2,383	47.6	△ 59	△ 2.4
営業利益	263	5.1	202	4.0	△ 61	△ 23.4
経常利益	266	5.1	206	4.1	△ 60	△ 22.7
四半期純利益	134	2.6	111	2.2	△ 22	△ 16.8
EPS(円)	12.89		10.73		△ 2.16	

(注) 詳細は、第1四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

3. セグメント別の業績

ケイシイシイ 消費増税影響見極め、通販部門の販促抑制、販売接客の強化により催事部門が堅調。

寿製菓 昨年3月の鳥取・松江両自動車道開通効果の反動減、出雲大社の遷宮効果の一巡などにより山陰地区が低調。

九十九島グループ 4月にフレンチトースト専門店「Ivorish」2号店を東京・渋谷にオープン、認知度向上を図る。

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前第1Q	当第1Q	増減額	増減率	前第1Q	当第1Q	増減額
ケイシイシイ	1,833	1,766	△ 66	△ 3.6	126	111	△ 15
寿製菓	1,847	1,751	△ 96	△ 5.2	153	105	△ 48
販売子会社	1,035	1,030	△ 5	△ 0.5	38	30	△ 9
九十九島グループ	698	735	37	5.3	9	1	△ 9
但馬寿	252	235	△ 17	△ 6.7	11	7	△ 4
シュクレイ	512	532	20	4.0	△ 3	△ 4	△ 1
その他	59	8	△ 51	△ 86.0	△ 61	△ 22	38
セグメント計	6,235	6,057	△ 178	△ 2.8	274	227	△ 47
(調整額)	(1,050)	(1,057)	(7)	0.6	(11)	(26)	△ 15
合計	5,185	5,001	△ 185	△ 3.6	263	202	△ 61

(注) 1. 詳細は、第1四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. 「ジャパルシー」は、量的な重要性が乏しくなったため、当第1四半期より「その他」に含めて記載する方法に変更しており、前第1四半期についても組替え後の数値を記載いたしております。

3. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、通販基幹業務システムサービス事業が含まれております。

4. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	25年3月期			26年3月期			27年3月期
	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)
売上高	5,205	5,689	5,157	5,185	5,638	6,304	5,820
(増減率)	8.3	0.8	2.4	12.6	8.3	10.8	12.9
営業利益	506	757	293	263	624	975	480
(増減率)	28.3	△ 6.0	2.8	△ 16.7	23.4	28.8	64.1
経常利益	511	760	299	266	632	978	486
(増減率)	35.2	△ 3.2	5.9	△ 16.6	23.7	28.7	62.3

(注) 四半期別での当社グループの業績は、事業の特性による季節的な変動要因により、第1四半期が年間を通じ売上が最も低調な時期にあり、利益面も同様な傾向にあります。

5. 業績予想

(平成26年5月13日付公表の業績予想から変更はありません。)

(単位:百万円、%)

		26年3月期 実績	27年3月期 予想	対前期 増減額	対前期 増減比
売上高	上期	10,823	11,100	277	2.6
	下期	12,124	12,400	276	2.3
	通期	22,947	23,500	553	2.4
売上総利益	上期	5,637	5,830	193	3.4
	下期	6,602	6,810	208	3.1
	通期	12,239	12,640	401	3.3
(売上総利益率)	上期	52.1	52.5	0.4	—
	下期	54.5	54.9	0.5	—
	通期	53.3	53.8	0.4	—
販売管理費	上期	4,750	4,870	120	2.5
	下期	5,147	5,270	123	2.4
	通期	9,897	10,140	243	2.5
(売上高販管費比率)	上期	43.9	43.9	△ 0.0	—
	下期	42.5	42.5	0.0	—
	通期	43.1	43.1	0.0	—
営業利益	上期	887	960	73	8.2
	下期	1,455	1,540	85	5.8
	通期	2,342	2,500	158	6.7
経常利益	上期	898	960	62	6.9
	下期	1,464	1,540	76	5.2
	通期	2,362	2,500	138	5.8
当期純利益	上期	493	530	37	7.6
	下期	786	940	154	19.7
	通期	1,278	1,470	192	15.0

EPS(円)	通期	123.21	141.71
1株当たり配当金(円)	通期	40.00	40.00

設備投資額(百万円)	通期	854	800
減価償却費(百万円)	通期	625	630

6. セグメント別の通期業績予想

(平成26年5月13日付公表の業績予想から変更はありません。)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	26年3月期 実績	27年3月期 予想	増減額	増減率	26年3月期 実績	27年3月期 予想	増減額
ケイシイシイ	8,267	8,500	233	2.8	1,079	1,102	23
寿製菓	7,880	8,000	120	1.5	772	700	△ 72
販売子会社	4,619	4,739	120	2.6	281	303	22
九十九島グループ	3,104	3,460	356	11.5	169	190	21
但馬寿	1,125	1,250	125	11.2	86	100	14
シュクレイ	2,336	2,650	314	13.5	74	98	24
その他	198	-	△ 198	△ 100.0	△ 240	△ 119	121
セグメント計	27,529	28,599	1,070	3.9	2,221	2,374	153
(調整額)	(4,582)	(5,099)	(517)	-	122	126	4
合計	22,947	23,500	553	2.4	2,342	2,500	158

(注)「ジャパルシー」は、量的な重要性が乏しくなったため、「その他」に含めて記載する方法に変更しております。

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。